
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

项 目 名 称 ： 新建年产 6000 吨石英管制品项目 

建设单位（盖章）： 东海县科亚石英制品厂 

编 制 日 期 ： 2022 年 9 月 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 





一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 新建年产 6000 吨石英管制品项目 

项目代码 2205-320722-89-01-824134 

建设单位

联系人 桑*齐 联系方式 138****7650 

建设地点 连云港市东海县房山镇房山工业园区海盛路北侧 

地理坐标 118 度 49 分 86.782 秒， 34 度 26 分 39.848 秒 
[...]
接管标准 6～9 500 400 35 8 70 

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）
一级 A 标准 

6～9 50 10 5 0.5 15 

3、噪声排放标准 

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348- 2008）3

类区标准。具体详见和表 3-7。 
表 3-7  工业企业厂界环境噪声排放标准（单位：dB(A)） 

昼间 夜间 

65 55 

4、固废排放标准 
一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）要求。 



25 
 

总

量 
控

制 
指

标 

本项目总量控制指标详见表3-8。 

表3-8 本项目总量控制指标情况一览表   单位：t/a 

污染物名称 
现有项

目批复

总量 

现有项目 本项目工程 以新

代老

削减

量 

全厂 
增减量 

接管量 外排环

境量 接管量 外排环

境量 接管量 外排环

境量 

废

水 

废水量 0 108 108 204 204 0 312 312 +312 
COD 0 0.028 0.005 0.052 0.010 0 0.080 0.016 +0.016 
SS 0 0.015 0.001 0.029 0.002 0 0.044 0.003 +0.003 
氨氮 0 0.004 0.001 0.007 0.001 0 0.010 0.002 +0.002 
总氮 0 0.005 0.002 0.009 0.003 0 0.014 0.005 +0.005 
总磷 0 0.001 0.0001 0.001 0.0001 0 0.001 0.0002 +0.0002 

废

气 

颗粒物（有

组织） 
0.47 / 0.47 / 0.347 0 / 0.347 +0.347 

颗粒物（无

组织） 
0.144 / 0.144 / 0.171 0 / 0.171 +0.171 

综上，本项目污染物排放总量 

废气：有组织颗粒物排放量 0.347t/a。 

废水：接管量：废水量 204m3/a、COD 0.052t/a、SS0.029t/a、NH3-N 0.007t/a、

TN0.009t/a、TP 0.001t/a； 

最终外排量：废水量204m3/a、COD0.010t/a、SS 0.002t/a、NH3-N 0.001t/a、

TN0.003t/a、TP 0.0001t/a。 

固废：全部合理处置，零排放。 

本项目建成后全厂污染物排放总量为： 

废气：有组织颗粒物排放量 0.817t/a，新增有组织颗粒物排放量 0.347t/a。 

废水：接管量：废水量 312m3/a、COD 0.080t/a、SS0.044t/a、NH3-N 0.010t/a、

TN0.014t/a、TP 0.001t/a； 

最终外排量：废水量312m3/a、COD0.016t/a、SS 0.003t/a、NH3-N 0.002t/a、

TN0.005t/a、TP 0.0002t/a。 

固废：全部合理处置，零排放。 

 



26 
 

四、主要环境影响和保护措施 
施工 
期环 
境保 
护措 
施 

本项目利用现有厂房进行建设，施工期主要利用厂房进行设备的安装，施

工期基本无污染产生。 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

1、废水 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨

水管网，项目建成运营后废水主要为生活污水、生产废水。  

（1）生活污水 

本项目生活污水排放量为 204m3/a。根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD340mg/L、SS200mg/L、

氨氮 32.6mg/L、总氮 44.8mg/L、总磷 4.27mg/L。 

（2）生产废水 

项目生产废水主要为废石英管清洗用水及切割废水，生产废水经处理后全

部回用，不外排。  

① 清洗用水 

清洗用水量约为 5m3/d，则年用水量 1500m3，损耗约为 30%，产生污水约

为 1050m3/a。 

② 切割用水 

本工序采用流水切割作业，用水量约为 0.5m3/d，则年用量 150m3，损耗按

20%，污水产生量 120m3/a。 

本项目生产废水产生量约 1170m3/a，产污系数按 0.9 计，则污水产生量为

1053m3/a。 

根据同类项目类比分析，SS 贡献值参考资料为 1000mg/L，则项目建设完

成后生产废水 SS 产生量为 1.053t/a。经沉淀池处理，一级沉淀效率可达 85%，

二级沉淀效率可达 97.75%，生产废水经处理后全部回用于清洗。 
 

 

 



27 
 

 

表 4-1 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/
生产

线 
装置 污染

源 
污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 
排放

去向 核算

方法 

产生废

水量/
（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污

染物的

量/（t/a） 
工艺 效率% 核算

方法 

排放废

水量/
（m3/a） 

排放污染

物浓度/
（mg/L） 

污染物

排放量

/（t/a） 

办公

生活 
/ 生活

废水 

COD / 

204 

340 0.069 

化粪

池 

25 / 

204 

255 0.052 
房山镇

房南村

污水处

理厂 

SS / 200 0.041 30 / 140 0.029 

NH3-N / 32.6 0.007 0 / 32.6 0.007 

TN / 44.8 0.009 0 / 44.8 0.009 

TP / 4.27 0.001 0 / 4.27 0.001 

生产

废水 

洗料

机 
清洗

废水 
SS / 1053 1000 1.26 

二级

沉淀 
97.75 / 1053 22.5 0.024 回用 

切割

机 
切割

废水 

 

 

 

 



28 
 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-2。 

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废 水

类别 
污 染 物

种类 
排 放 规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污 染 治

理 设 施

编号 

污 染 治

理 设 施

名称 

污 染 治

理 设 施

工艺 

1 
生 活

污水 

COD 、

SS 、 氨

氮、TP、
TN  

间 歇 排

放 流 量

不稳定，

但 有 周

期 性 规

律 

TW001 化粪池 化粪池 DW001 是 

☑企业总排口 
□雨水排放 
□清净下水排放 
□温排水排放 
□车间或车间处

理设施排放口 

（3）水环境影响分析 

1) 化粪池依托可行性分析 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫

等，悬浮物固体浓度为 100-350mg/L，有机物浓度 CODcr 在 100-400mg/L 之间，其中

悬浮性的有机物浓度 BOD5 为 50-200mg/L。污水进入化粪池经过 12-24h 的沉淀，可

去除 20%-30%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中

的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生活污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥

的结果，降低了污泥的含水率。化粪池对生活污水的 COD、SS 去除率分别为 25%、

30%。 

2) 生产废水处理可行性分析 

本项目生产废水主要为清洗废水与切割废水，废水经收集系统收集至二级沉淀池

处理后循环使用，生产废水不外排。本项目对废石英管进行清洗及切割时，废水经四

周排水系统收集至沉淀池，清洗废水及切割废水在沉淀池中沉淀分离废水中的水和悬

浮物，上层水作为生产用水，全部回用于废石英管清洗，下层沉渣作为一般固废处理。

废水经两级沉淀处理，一级沉淀池处理效率可达 85%，两级沉淀效率可达 97.5%。 

本项目生产废水的主要污染物为 SS，主要成分为石英砂、屑、粉等杂质，比重

较大，极易沉淀，经沉淀池处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》(GB/T 

19923-2005)表 1 洗涤用水标准回用。 



29 
 

因此本项目的生产废水经处理后回用不外排具有可行性，不会对周边水环境产生

影响。 

3) 废水接管可行性分析： 

① 处理工艺 

房山镇房南村污水处理厂设计污水处理能力为 1500m3/d 污水，目前已建设完成

运行，废水处理工艺流程见下图 4-1。 

粗格栅
提升泵

房
细格栅 调节池 厌氧池 缺氧池 好氧池污水

竖流式沉淀池

消毒池

巴士计量

槽

污泥脱水

间

硝化液回流

污泥回流

达标排放

次氯酸钠

 

图 4-1 房山镇房南村污水处理厂废水处理工艺流程 

② 水量接管可行性分析 

房山镇房南村污水处理厂位于东海县房山镇工业园区内，房山镇 245 省道西、工

业区南侧，目前污水处理厂已投入运行，建设规模为 1500m3/d。现有项目外排水量

108m3/a，本项目外排水量约 204m3/a，全厂外排水量为 312 m3/a，即 0.85m3/d，房南

村污水处理厂有足够余量接纳本项目废水。 

故从处理水量考虑，本项目废水纳入房山镇房南村污水处理厂集中处理是可行

的。 

③ 水质接管可行性 

本项目生活废水中含有 COD、SS 和氨氮等基本污染物，经厂内预处理后满足房

山镇房南村污水处理厂接管标准，本项目废水水质完全能够满足房山镇房南村污水处



30 
 

理厂的进水接管要求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

④ 服务范围 

房山镇房南村污水处理厂服务范围为房南、房北、山前、山后四村及初级中学、

中心小学、医院及镇工业园区，本项目属于房南村污水处理厂的服务范围。 

⑤ 管网铺设情况 

项目周边已铺设污水收集管网，项目投产后，生活污水可以纳入房南村污水处理

厂集中处理。 

综上所述，本项目废水排入房山镇房南村污水处理厂集中处理是可行的。 

4) 废水监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请

与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）规定，项目废水排放口为一般

排放口，运行期环境监测计划见下表 4-3。根据《连云港市排污单位在线监测监控设

施联网工作要求》（连环发[2022]221 号），本项目仅排放生活污水，无需安装废水

在线监测监控设施。 

表 4-3  废水监测项目及监测频次 
监测点位置 监测项目 监测频次 监测方式 

污水排口 

COD 1次/每年 手动 
SS 1次/每年 手动 
氨氮 1次/每年 手动 
总氮 1次/每年 手动 
总磷 1次/每年 手动 

2、废气 

（1）产污环节和治理措施 

本项目生产废气主要为分拣、破碎、球磨过程中产生的粉尘，本项目破碎、球磨

环节分别建设 2 条生产线，分别安装在 2 个车间内，每条生产线产能规模相同，每个

车间设置一根 15m 高排气筒。 

① 分拣粉尘 

项目外购的废石英管有少量碎裂无法捡出，需经直线筛筛除细小杂质后进入下道

工序，直线筛筛除过程中会产生粉尘，参照《逸散性工业粉尘控制技术》（美国俄亥



31 
 

俄环境保护局等编）中“第十八章粒料加工厂”中一级破碎和筛选（碎石）的排放因子，

产污系数为 0.75kg/t，约 20%废石英管碎裂，则经直线筛产生粉尘为 0.9t/a。 

分拣车间生产线上方设置集尘罩，收集效率按 90%，除尘器风量为 10000m3/h，

则收集的粉尘量为 0.81t/a。收集的粉尘通过脉冲式布袋除尘器处理，处理效率约为

95%，处理后的粉尘通过 15m 高排气筒 DA001 有组织排放，则粉尘有组织排放量为

0.0405t/a。 

未收集的粉尘量为 0.09t/a，经车间沉降可去除部分粉尘，参考《逸散性工业粉尘

控制技术》（美国俄亥俄环境保护局编）中表 18-2 粒料加工厂逸散尘控制技术中封闭

的控制效率为 70%，则无组织废气排放量为 0.027t/a。 

② 破碎、球磨粉尘 

原料分别经立式破碎、冲击破碎两道工序制成颗粒，破碎过程产生粉尘，参考《逸

散性工业粉尘控制技术》（美国俄亥俄环境保护局等编）中二级破碎和筛选（碎石）

的排放因子为 0.5kg/t，破碎工序物料约 6000t，所以破碎环节共产生粉尘 3t/a。 

破碎产生的粉尘通过破碎机上方集气罩进行收集，风机风量约为 8000m3/h，收集

效率为 90%，则破碎环节收集的粉尘共 2.7t/a，收集的粉尘通过二级除尘器处理，处

理效率保守计为 95%，处理后粉尘分别通过 15m 高排气筒 DA001 和 DA002 有组织排

放，则破碎粉尘有组织排放量为 0.135t/a。 

由于少部分客户有更细粒度需求，20%物料需球磨处理，参考《逸散性工业粉尘

控制技术》（美国俄亥俄环境保护局等编）中三级破碎和筛选（碎石）的排放因子为

3.0kg/t，球磨工序物料约 1200t，球磨环节共产生粉尘 3.6t/a。 

球磨设备是密封的，仅出料时有少量逸散粉尘通过出料口上方集气罩收集，风机

风量约为 8000m3/h，收集效率按 95%，则收集的球磨粉尘量为 3.42t/a。收集的粉尘通

过二级除尘器处理，处理效率保守记为 95%，处理后粉尘分别通过 15m 高排气筒

DA001 和 DA002 有组织排放，则球磨粉尘有组织排放量为 0.171t/a。 

车间一、车间二内未收集的粉尘共 0.48t/a，经车间沉降可去除部分粉尘，参考《逸

散性工业粉尘控制技术》（美国俄亥俄环境保护局编）中表 18-2 粒料加工厂逸散尘控

制技术中封闭的控制效率为 70%，则无组织废气量共 0.144t/a。 